
20 NORMAS LEGALES Viernes 5 de enero de 2024
 
El Peruano /

SALUD

Designan Director General de la Dirección 
de Redes Integradas de Salud Lima Norte

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 003-2024/MINSA

Lima, 4 de enero del 2024

CONSIDERANDO:

Que, el cargo de Director/a General (CAP-P N° 001) de 
la Dirección de Redes Integradas de Salud Lima Norte, se 
encuentra clasificado como cargo de confianza, conforme 
a su Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
vigente;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 
685-2023-MINSA, de fecha 18 de julio de 2023, se designó 
a la señora ODALIS JIMÉNEZ ROJAS, en el cargo de 
Directora General (CAP-P N° 001) de la Dirección de 
Redes Integradas de Salud Lima Norte del Ministerio de 
Salud;

Que, se ha visto por conveniente dar por concluida la 
designación señalada en el considerando precedente y 
designar en el referido cargo al señor JORGE GRIMALDO 
RAMÍREZ CASTILLO; 

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el 
Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación de 
la señora ODALIS JIMÉNEZ ROJAS, en el cargo de 
Directora General (CAP-P N° 001) de la Dirección de 
Redes Integradas de Salud Lima Norte del Ministerio de 
Salud.

Artículo 2.- Designar al señor JORGE GRIMALDO 
RAMÍREZ CASTILLO, en el cargo de Director General 
(CAP-P N° 001) de la Dirección de Redes Integradas de 
Salud Lima Norte del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2250448-1

Designan Director General del Centro 
Nacional de Abastecimiento de Recursos 
Estratégicos en Salud 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 005-2024/MINSA

Lima, 5 de enero del 2024

Visto, el expediente N° DVMPAS20240000012, que 
contiene el Memorándum N° D000003-2024-DVMPAS-
MINSA; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Secretarial N° 322-2023/
MINSA, de fecha 14 de noviembre de 2023, se aprobó 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional de la 
Unidad Ejecutora 001 Administración Central del Ministerio 

de Salud, en el cual el cargo de Director/a General (CAP-P 
N° 2753), del Centro Nacional de Abastecimiento de 
Recursos Estratégicos en Salud del Ministerio de Salud, 
se encuentra clasificado como cargo de confianza;

Que, se ha visto por conveniente designar al señor 
MOISÉS IVÁN GUILLÉN CÁRDENAS, en el citado cargo;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Prestaciones y Aseguramiento en 
Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y en 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor MOISÉS IVÁN 
GUILLÉN CÁRDENAS,  en el cargo de Director General 
(CAP-P N° 2753), Nivel F-5, del Centro Nacional de 
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud del 
Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2250664-1

VIVIENDA, CONSTRUCCIÓN

Y SANEAMIENTO

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de la Empresa de Servicio de Agua Potable 
y Alcantarillado de Lima (SEDAPAL)

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 005-2024-VIVIENDA

Lima, 5 de enero de 2024

VISTOS:

La Carta N° 012-2024-GG de la Empresa de Servicio 
de Agua Potable y Alcantarillado de Lima, el Memorando 
N° 005-2024-VIVIENDA/VMCS-DGPPCS de la Dirección 
General de Programas y Proyectos en Construcción y 
Saneamiento, el Memorándum N° 008-2024-VIVIENDA/
OGPP de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, el Informe N° 003-2024-VIVIENDA/
OGPP-OP de la Oficina de Presupuesto, el Informe N° 
013-2024-VIVIENDA/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, 
mediante la Resolución Ministerial N° 564-2023-VIVIENDA 
se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de 
Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
037: Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
por la suma de S/ 4 334 060 122,00 (CUATRO MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES 
SESENTA MIL CIENTO VEINTIDÓS Y 00/100 SOLES), 
por toda fuente de financiamiento;

Que, el literal b) del numeral 13.1 del artículo 13 de 
la Ley N° 31953, autoriza, en el presente Año Fiscal, la 
realización, de manera excepcional, de transferencias 
financieras que realice el Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (MVCS) para las empresas 
prestadoras de servicios de saneamiento (EPS); las 
mismas que, según el numeral 13.2 de dicho artículo, se 



21NORMAS LEGALESViernes 5 de enero de 2024
 
El Peruano / 

realizan mediante resolución del titular del pliego, previo 
informe favorable de la oficina de presupuesto o la que 
haga sus veces en la entidad, y es publicada en el diario 
oficial El Peruano; asimismo, el numeral 13.4 del mismo 
artículo dispone que la entidad pública que transfiere, es 
responsable del monitoreo, seguimiento y cumplimiento 
de los fines y metas para los cuales transfirieron los 
recursos;

Que, el numeral 1 de la Octogésima Octava 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
dispone que, en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, se han asignado recursos en 
el presupuesto institucional del Ministerio de Vivienda 
Construcción y Saneamiento hasta por la suma de S/ 
45 000 000,00 (CUARENTA Y CINCO MILLONES Y 
00/100 SOLES), por la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, exclusivamente para financiar la distribución 
gratuita de agua potable mediante camiones cisterna en 
zonas del ámbito urbano que no cuentan con el servicio 
de agua potable y se encuentran en condición de pobreza 
y pobreza extrema; asimismo, el numeral 2 de la citada 
disposición, autoriza al MVCS, durante el año fiscal 2024, 
a efectuar transferencias financieras a favor de las EPS, 
previa suscripción del convenio correspondiente, con 
cargo a los recursos asignados en el citado numeral 
1, la misma que se aprueba mediante resolución del 
Titular del Pliego, previo informe favorable de su Oficina 
de Presupuesto o la que haga sus veces en la entidad, 
siendo que la referida resolución se publica en el diario 
oficial El Peruano;

Que, asimismo, el numeral 3 de la Octogésima 
Octava Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
31953, autoriza a las EPS, durante el Año Fiscal 2024, a 
realizar la distribución gratuita de agua potable mediante 
camiones cisterna, a la población del ámbito urbano 
que no cuente con acceso al servicio de agua potable y 
que se encuentre en condiciones de pobreza y pobreza 
extrema; para dicho efecto, el MVCS, aprueba, mediante 
Resolución Ministerial, los criterios de priorización a 
nivel nacional y las zonas focalizadas en el marco de la 
presente disposición;

Que, con la Resolución Ministerial N° 
579-2023-VIVIENDA, se aprueba los criterios de 
priorización a nivel nacional y las zonas focalizadas, en 
cumplimiento de lo establecido en la Octogésima Octava 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31953, 
así como el Anexo I “Localidades dentro del ámbito de 
las EPS” y el Anexo II “Estratos considerados para 
cada departamento”, que tienen por finalidad establecer 
las disposiciones que permitan que las Empresas 
Prestadoras de Servicios de Agua Potable y Saneamiento 
realicen la distribución gratuita de agua potable mediante 
camiones cisterna, a la población del ámbito urbano de su 
responsabilidad que no cuente el servicio de agua potable 
y que se encuentre en condición de pobreza y pobreza 
extrema;

Que, mediante la Carta N° 012-2024-GG, la Empresa 
de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado de Lima 
(SEDAPAL) presenta una solicitud de asignación de 
recursos económicos para la distribución gratuita de agua 
potable mediante camiones cisterna en su ámbito; así 
como la expresión de interés para suscribir el convenio 
correspondiente, en el marco de lo establecido en la 
Octogésima Octava Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 31953;

Que, a través del Memorando N° 005-2024-VIVIENDA/
VMCS-DGPPCS, la Dirección General de Programas y 
Proyectos en Construcción y Saneamiento, sustentada 
en el Informe N° 002-2024-VIVIENDA-VMCS/
DGPPCS-DEPPCS, solicita gestionar la transferencia 
financiera a favor de SEDAPAL, hasta por la suma 
de S/ 38 746 184,36 (TREINTA Y OCHO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO 
OCHENTA Y CUATRO Y 36/100 SOLES) en la fuente 
de financiamiento Recursos Ordinarios, para financiar 
la distribución gratuita de agua potable mediante 
camiones cisterna por parte de esta, a la población del 
ámbito urbano de su responsabilidad, que no cuente 
con el servicio de agua potable y que se encuentre en 
condición de pobreza y pobreza extrema, conforme a 
los criterios de priorización a nivel nacional y las zonas 

focalizadas, aprobados por la Resolución Ministerial 
N° 579-2023-VIVIENDA; asimismo, señala que se ha 
suscrito el convenio correspondiente;

Que, con el Memorándum N° 008-2024-VIVIENDA/
OGPP, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
remite el Informe N° 003-2024-VIVIENDA/OGPP-OP de 
su Oficina de Presupuesto, mediante el cual se emite 
opinión favorable en materia presupuestal y se propone 
el proyecto de Resolución Ministerial que autoriza 
la transferencia financiera del Pliego 037: Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, Unidad 
Ejecutora 001: Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento - Administración General, hasta por la suma 
de S/ 38 746 184,36 (TREINTA Y OCHO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO 
OCHENTA Y CUATRO Y 36/100 SOLES), a favor de 
SEDAPAL, para financiar la distribución gratuita de agua 
potable mediante camiones cisterna por parte de esta, 
a la población del ámbito urbano de su responsabilidad, 
que no cuente con el servicio de agua potable y que se 
encuentre en condición de pobreza y pobreza extrema, 
conforme a los criterios de priorización a nivel nacional 
y las zonas focalizadas, aprobados por la Resolución 
Ministerial N° 579-2023-VIVIENDA;

Que, mediante el Informe N° 013-2024-VIVIENDA/
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica señala 
que, en el marco de lo dispuesto en la Octogésima 
Octava Disposición Complementaria Final de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, corresponde se expida una Resolución 
Ministerial que autorice la transferencia financiera a favor 
de SEDAPAL;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar la 
transferencia financiera del Pliego 037: Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, Unidad Ejecutora 
001: Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento 
- Administración General, hasta por la suma de S/ 38 746 
184,36 (TREINTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO Y 
36/100 SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, a favor de SEDAPAL, para los fines señalados 
en los considerandos precedentes;

De, conformidad, con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, y la Ley N° 31953, Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Transferencia Financiera a favor de la 
Empresa de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado 
de Lima

Autorizar la Transferencia Financiera del Pliego 037: 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
hasta por la suma de S/ 38 746 184,36 (TREINTA Y OCHO 
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 
CIENTO OCHENTA Y CUATRO Y 36/100 SOLES), en la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a favor de 
la Empresa de Servicio de Agua Potable y Alcantarillado 
de Lima (SEDAPAL), destinada a financiar la distribución 
gratuita de agua potable mediante camiones cisterna por 
parte de esta, a la población del ámbito urbano de su 
responsabilidad, que no cuente con el servicio de agua 
potable y que se encuentre en condición de pobreza y 
pobreza extrema. 

Artículo 2.- Financiamiento
La Transferencia Financiera autorizada por la 

presente Resolución Ministerial, se realiza con cargo 
al Presupuesto Institucional para el Año Fiscal 2024 
del Pliego 037: Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento, Unidad Ejecutora 001: Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento - Administración 
General, Categoría Presupuestal 0082: Programa 
Nacional de Saneamiento Urbano, Producto 3000001: 
Acciones Comunes, Actividad 5001777: Transferencia 
de Recursos para Agua y Saneamiento Urbano, Fuente 
de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, Categoría 
de Gasto 5: Gastos Corrientes y Genérica de Gasto 2.4: 
Donaciones y Transferencias.



22 NORMAS LEGALES Viernes 5 de enero de 2024
 
El Peruano /

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia Financiera autorizada 

por la presente Resolución Ministerial no podrán ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para 
los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Monitoreo
La Dirección General de Programas y Proyectos 

en Construcción y Saneamiento del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento es responsable 
del monitoreo, seguimiento y cumplimiento de los fines, 
metas físicas y financieras para lo cual se realiza la 
presente transferencia, en el marco de lo dispuesto en el 
numeral 13.4 del artículo 13 de la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024.

Artículo 5.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en la sede digital del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento (www.gob.pe/vivienda), el 
mismo día de su publicación en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento

2250650-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

ORGANISMO TÉCNICO DE LA

ADMINISTRACIÓN DE LOS

SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Designan Asesor de la Dirección Ejecutiva 
del OTASS

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 000001-2024-OTASS-DE

Lima, 5 de enero de 2024

VISTOS:

El Informe Nº 000008-2024-OTASS-URH de la 
Unidad de Recursos Humanos; el Memorando Nº 
000001-2024-OTASS-OA de la Oficina de Administración; 
y el Informe Legal Nº 000001-2024-OTASS-OAJ, de la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1280, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley del Servicio Universal de Agua Potable y 
Saneamiento, y sus modificatorias, el Organismo Técnico 
de la Administración de los Servicios de Saneamiento - 
OTASS, es el organismo público técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, con personería jurídica de derecho público 
interno, con autonomía funcional, económica, financiera 
y administrativa, con competencia a nivel nacional y 
constituye pliego presupuestario y es competente para 
promover y ejecutar la política del Ente rector en materia 
de gestión y administración de la prestación se los 
servicios de agua potable y saneamiento; y, la política de 
integración de prestadores;

Que, con Informe Nº 000008-2024-OTASS-URH la 
Unidad de Recursos Humanos concluye que el señor 
Marco Tulio Vargas Trelles, cumple con los requisitos 
exigidos por la normativa vigente para ser designado 
en el cargo de Asesor de la Dirección Ejecutiva del 

Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento;

Que, la Oficina de Administración a través del 
Memorando Nº 000001-2024-OTASS-OA otorga la 
conformidad a lo informado por la Unidad de Recursos 
Humanos; por lo que, resulta necesario emitir el acto 
resolutivo correspondiente;

Que, con Informe Legal Nº 000001-2024-OTASS-
OAJ, emitido por el Jefe de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, concluye que resulta legalmente viable expedir 
la Resolución Directoral de designación del señor 
Marco Tulio Vargas Trelles, en el cargo de Asesor de la 
Dirección Ejecutiva del OTASS, a partir del 06 de enero 
de 2024;

Con el visado de la Jefa de la Unidad de Recursos 
Humanos, del Jefe de la Oficina de Administración, del 
Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica y del Gerente 
General;

De conformidad con las facultades conferidas a 
la Dirección Ejecutiva en el literal k) del artículo 10 
del Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 006-2019-VIVIENDA y Resolución Directoral Nº 
010-2019-OTASS/DE.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designación
Designar a partir del 06 de enero de 2024, al señor 

Marco Tulio Vargas Trelles en el cargo de Asesor de 
la Dirección Ejecutiva del Organismo Técnico de la 
Administración de los Servicios de Saneamiento.

Artículo 2.- Notificación
Notificar la presente Resolución al servidor citado en el 

artículo precedente y a la Unidad de Recursos Humanos 
de la Oficina de Administración, para su conocimiento y 
fines pertinentes.

Artículo 3.- Publicidad
Disponer la publicación de la presente Resolución en 

el Diario Oficial El Peruano y en el Portal Institucional del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento (www.gob.pe/otass)

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ERNESTO BENITES SARAVIA
Director Ejecutivo

2250794-1

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES

DE JUSTICIA

Aceptan declinaciones, dan por concluidas 
designaciones, reasignan y designan 
magistrados en diversos órganos 
jurisdiccionales de la Corte Superior de 
Justicia de Lima

Presidencia de la Corte Superior
de Justicia de Lima 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA
N° 000006-2024-P-CSJLI-PJ

Lima, 4 de enero del 2024

VISTO: Resolución Administrativa 000002-2024- 
P-CSJLI-PJ;


		2024-01-05T21:26:27-0500
	BigSigner Server




